
  

 
   

COMUNE DI CASTELVETRANO  
(Libero Consorzio Comunale di Trapani)  

  

II DIREZIONE  

 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO 

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA  

   

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

REGISTRO GENERALE N. 281 DEL 18-02-2025 

  
OGGETTO: LIQUIDAZIONE BIMESTRE APRILE MAGGIO 2024 - COMUNE DI PARTANNA, 

BIMESTRE AGOSTO – SETTEMBRE COMUNE DI CASTELVETRANO A FAVORE DELLA COOP. 

SOCIALE XXXXXX SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (PAC SAD)- 

INTERVENTO SOSTITUTIVO AZIONE DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE ATTIVAZIONE 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 54 COMUNE 

CAPOFILA CASTELVETRANO, AI SENSI DELL'ART.48 BIS DPR 602/73 PER INADEMPIENZE 

CONTRIBUTIVE DELLA COOP SOC.XXXX CON SEDE LEGALE VIA XXXXXXXXXXX- 

LIQUIDAZIONE A FAVORE DI EQUITALIA. CIG B13B15A2E8 
  

  

  
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  (Istr.re amm.vo Maria Rosa Mangiaracina) 

  
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 609 del 05.04.2024 con la quale è stato attivato il 
Servizio di Assistenza Domiciliare del Piano d’intervento Servizi di cura agli Anziani non 
autosufficienti - Azioni di Rafforzamento Territoriale, in favore dei beneficiari del Distretto Socio-
Sanitario D54, per un importo di € 192.199,10 come da scheda di intervento n.1 agli atti d’Ufficio che 
qui si intende integralmente trascritto e ripetuto. 
DATO ATTO: 
che il Servizio di Assistenza Domiciliare del Piano d’intervento Servizi di cura agli Anziani non 
autosufficienti, è stato espletato mediante l’attribuzione ai beneficiari di voucher di servizio, da 
utilizzare presso gli Enti socio assistenziali iscritti all’albo distrettuale, giuste determine di 
accreditamento n. 108 del 14.09.2022 e n. 143 del 31.01.2024; 
DATO ATTO: 
che la coop. Soc OMISSIS  risulta accreditato, per lo svolgimento del servizio di assistenza domiciliare 
(PAC-SAD) per anziani;  
 



DATO ATTO: 
che, con nota di prot. n. 22299 del 05.04.2024, è stato comunicato agli Enti accreditati l’avvio del 
Servizio di assistenza domiciliare Anziani (PAC-SAD) le direttive per la rendicontazione e fatturazione 
dello stesso;  
VISTE le note di prot. 58784 del 14/10/2024 e n.66074 del 19.11.2024 agli atti di questo ufficio, ai 
sensi   della legge 196/2003 sulla privacy, con la quale il rappresentante legale del Soc. coop. 
“OMISSIS ” con sede OMISSIS P.Iva   OMISSIS ha prodotto i prospetti riepilogativi di liquidazione del 
servizio assistenza domiciliare anziani non autosufficienti erogato i per i mesi di Aprile – Maggio 
2024 per il Comune di Campobello di Mazara e per i mesi di Agosto –Settembre per il Comune di 
Castelvetrano: 
  

n. 157 voucher/servizio di OSA e n.147 voucher/servizio OSS Comune di Partanna; 
n. 120 voucher/servizio di OSA e n.81 voucher/servizio OSS Comune di Castelvetrano; 
  

VISTE le dichiarazioni di   attestazione delle   attività svolte – Allegato A – relative alla regolarità del 
servizio contraddistinte dal n. 1 e n.2; 
VISTA la fattura elettronica n. 73/PA del 22/11/2024 emessa dalla Soc. Coop.  “OMISSIS” periodo di 
riferimento Aprile – Maggio – Agosto e Settembre 2024, dell’importo complessivo pari ad € 9.225,50 
IVA al 5% compresa, di   cui   €   8.786,19 imponibile ed € 439,31 Iva, per il rimborso di complessivi 
n. 277 voucher/servizio  di OSA   del costo unitario di € 18,02 e n.228 voucher/servizio di OSS del 
costo unitario di € 18,57; 
VERIFICATO    in   data     17.01.2025     prot.   n. 2913   che la   Soc. OMISSIS  risulta iscritto 
alla   Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Trapani al REA TP OMISSIS e   da 
cui   non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa agli atti di questo ufficio, ai sensi 
della   legge 196/2003 sulla privacy; 
VISTA l’assenza di annotazioni specifiche relativamente alla Soc. OMISSIS, verificata  sul casellario 
ANAC in data 17.01.2025 agli atti di questo ufficio, ai sensi della legge 196/2003 sulla privacy; 
VISTA la nota    dell’Ufficio Tributi Prot. n.5847 del 31.01.2025 agli atti di questo ufficio, ai sensi della 
legge 196/2003 sulla privacy con la quale si comunica che il summenzionato la   Soc. Coop. OMISSIS 
, non è iscritto nella banca dati di questo Comune, in quanto ha sede a OMISSIS; 
VISTA la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs n.50 del 2016 e s.m.i., resa dal legale rappresentante 
dell’Ente in sede di accreditamento all’erogazione del Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani non 
autosufficienti (SAD), agli atti di questo ufficio ai sensi della legge 196/2003 sulla privacy; 
VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, fascicolo n. 299/2025/5 con prot.n. 5836 del 
31/01/2025, dalla quale si evince che la Coop. OMISSIS con sede legale in via OMISSIS, risulta 
debitore esecutato per un ammontare di € 11.577,73 pertanto è necessario attivare l’intervento 
sostitutivo dell’Amministrazione e di provvedere alla liquidazione della somma pari ad €. 9.225,50 
iva al 5% compresa, di cui € 8.786,19 imponibile ed iva € 439,31, in favore di Equitalia, ai sensi 
dell’art.48 bis DPR 602/73 per inadempienze contributive della OMISSIS; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della OMISSIS con sede legale in OMISSIS    mediante 
acquisizione del DURC on-line con protocollo INAIL n. 46289124 del 30.10.2024 con validità fino al 
27.02.2025;  
DATO ATTO che è stato rispettato l’ordine cronologico della spesa; 
VISTA la convenzione   sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano –   Comune Capofila, 
Campobello di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e    Poggioreale, facenti   parte 
del   Distretto Socio – Sanitario D 54, approvata con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 
30.08.2021, per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari 
distrettuali del D 54; 



VISTI/e: 
- L.241/90; 
- la L.R. n. 48/91; 
- la L. 328/00; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i, in particolare, gli articoli 107, 183 e 192; 
- la L. R. n 30/2000; 
- il D. Lgs.165/2001; 
- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il  P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2024/2026, contenente il Piano Triennale 
della trasparenza, approvato con Delibera di G. M. n 249 dell’15/11/2024; 
- il Provvedimento Sindacale n.45 del 30.11.2021; 
- il Provvedimento Sindacale.3 del 10.01.2025 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata 

“A” del vigente piano di Auditing; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 
174/2012; 
  
  

PROPONE 

  
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

  
1. PRENDERE ATTO della fattura, n 73/PA del 22/11/2024 emessa dalla Soc OMISSIS  periodo di 

riferimento     Aprile – Maggio – Agosto e Settembre 2024, dell’importo complessivo pari ad 

€ 9.225,50 IVA al 5% compresa, di   cui   €   8.786,19 imponibile ed iva € 439,31 per la fornitura 

del servizio assistenza domiciliare Anziani non autosufficienti (SAD) con versamento dell’IVA 

direttamente all’Erario; 

2. PRENDERE ATTO dell’atto di pignoramento da parte dell’Agenzia delle Entrate Con Codice 

Identificativo del fascicolo n.299/2025/5 pervenuto a questo Ente al Prot. Gen. n.5558 del 

30.01.2025 dal quale si evince la posizione debitoria della Coop. OMISSIS che ammonta ad € 

11.577,73; 

3. LIQUIDARE e PAGARE al fine di attivare l’intervento sostitutivo dell’Amministrazione e di 

provvedere alla liquidazione della somma pari ad €. 9.225,50 iva al 5% compresa, di cui 

439,31 iva ed € 8.786,19 imponibile, in favore di Equitalia Servizi Spa, previsto dall’art. 48-

bis D.P.R. n.602/73; 

4. AUTORIZZARE la liquidazione ed il successivo pagamento della somma pari ad €. 9.225,50 iva 

al 5% compresa, di cui 439,31 iva ed € 8.786,19 imponibile e l’intervento sostitutivo 

dell’Amministrazione in favore di Equitalia Servizi previsto dall’art. 48-bis D.P.R. n. 602/73;    

5. AUTORIZZARE la VII^ Direzione Organizzativa ad emettere conforme mandato di pagamento 

in favore di Equitalia Servizi Spa; 



6. DARE ATTO che il codice identificativo di gara è (CIG): B13B15A2E8 e l’avvio del servizio è 

stato disposto con determina dirigenziale n. 609 del 05.04.2024. 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Istr.re amm.vo Maria Rosa Mangiaracina 

  

  

IL RESPONSABILE DELLA II^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

  

VISTA ed esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico 

del Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento: 

ATTESTANDO contestualmente   l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

  

DETERMINA 

  

1.      ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa; 

2.      APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta; 

  

DISPONE 

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo 

Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 

2013, n 33. 

  

IL RESPONSABILE DELLA II^ DIREZIONE 

Avv. Simone Marcello Caradonna 



  

  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000, 

si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta. 
 

Data, 18-02-2025 

  

  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO 
  

  
  

  

  

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 
F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA 

  

  
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  


